
 

  

 

   
 

Скупштина општине Прњавор 

Светосавска бр. 10.  

Телефон/факс: (051) 660-340 

Одговорни уредник  

Војиславка Гатарић 

Штампа Стручна служба СО-е   

 

6. јун 2013. године 
 

ПРЊАВОР 
 

Број 24        Година 49. 
 

Годишња претплата 80,00 КМ 

Један примјерак 10,00 КМ 

Рачун јавних прихода 

број 555-007-00215707-29 код 

«Нова банка» филијала Бањалука 

шифра Јавних прихода 722521 
                                                                                                                                  
411                                                       

  

На основу члана 15. Закона о рачуново- 

дству и ревизији Републике Српске („Службени 

гласник Републике Српске“, број 36/09 и 52/11), 

члана 6. Правилника о начину и роковима вршења 

пописа и усклађивања књиговодственог са 

стварним стањем имовине и обавеза („Службени 

гласник Републике Српске“, број 71/10) и члана 41. 

и 49. Статута општине Прњавор – Пречишћени 

текст („Службени гласник општине Прњавор“, број 

8/13), Начелник општине доноси 

 

П Р А В И Л Н И К 

О НАЧИНУ И РОКОВИМА ВРШЕЊА ПОПИСА 

И УСКЛАЂИВАЊА КЊИГОВОДСТВЕНОГ СА 

СТВАРНИМ СТАЊЕМ ИМОВИНЕ И ОБАВЕЗА 

ОПШТИНЕ ПРЊАВОР 

 

I - ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овим правилником прописују се предмет, 

циљеви, методе, технике, поступак и процедуре 

пописа, врсте и рокови за извршење пописа, те 

начини усклађивања књиговодственог са стварним 

стањем имовине и обавеза. 

 

Члан 2. 

Попис имовине и обавеза врши се у складу 

са начелима уредног инвентарисања, а посебно са 

начелима: 

а) појединачног обухватања, 

б) потпуности, 

в) истинитости, 

г) узимања у обзир економске својине, 

д) тачног означавања и 

ђ) могућности провјере, односно контроле. 
 

Члан 3. 

Под усклађивањем књиговодственог са 

стварним стањем имовине и обавеза подразумијева 

се усклађивање: 

а) физичког стања и књиговодствених 

вриједности имовине формираних током обрачу- 

нског периода у помоћним књиговодственим евиде- 

нцијама са стварним стањем утврђеним пописом, 

б) књиговодствених вриједности имовине и 

обавеза добијених евидентирањем пословних дога- 

ђаја до дана пописа у аналитичким евиденцијама 

потраживања од купаца, обавеза према добавља- 

чима, искоришћених и одобрених кредита и зајмо- 

ва, примљених и датих аванса и другог са њиховим 

стварним вриједностима утврђеним пописом и 

в)  вриједности имовине и обавеза утврђе- 

них на начин описан у тачки  а) и б) овог члана са 

вриједностима те имовине и обавеза добијеним 

примјеном неке од дозвољених метода вредновања 

различитих од методе историјског трошка 

(вриједности утврђене примјеном метода текућег 

трошка, дисконтоване вриједности, нето продајне 

вриједности и друго). 

 
II - ПРЕДМЕТ, ЦИЉЕВИ И ВРСТЕ ПОПИСА 

 
Члан 4. 

1. Предмет пописа 

 

Предмет пописа из члана 1. правилника су: 

1. имовина у власништву Општине, укључу- 

јући и имовину узету под финансијски закуп, 

2. имовина која није у власништву, а коју 

Општина посједује, користи и управља на основу 

закона, уговора, споразума или по неком другом 

основу и 

3. обавезе које, у складу са прописима који- 

ма се регулише област рачуноводства, укључујући 

и примјену међународних рачуноводствених станда- 

рда за јавни сектор, представљају обавезе Општине. 

 
1.1. Имовина у власништву Општине, која је 

предмет пописа, обухвата: нефинансијску имовину 

у сталним и текућим средствима, укључујући 

средства у припреми и авансе, те дугорочну и 

краткорочну финансијску имовину, укључујући 

дугорочна и краткорочна разграничења, финанси- 

јске и обрачунске односе између буџета и буџе- 

тских корисника и дуге имовинске облике.  

СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
ОПШТИНЕ ПРЊАВОР 



2                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24            06.06.2013. 

 

А) Нефинансијска имовина као предмет пописа 

а) произведена стална имовина 

а1) зграде и објекти: 

-  стамбени објекти и јединице, 

- пословни објекти и простори – канце- 

ларијски објекти и простори, објекти у власништву 

Општине које користе здравствене, образовне и 

институције културе, спортско-рекреативни објекти 

и производно-услужни објекти (гараже), 

- саобраћајни објекти – улице, локални и 

некатегорисани путеви, мостови, вањска освјетље- 

ња и остали саобраћајни објекти, 

- остали објекти - водоводи, канализација, 

насипи, спортско-рекреативни терени, уређене зеле- 

не површине и други објекти 

а2) постројења и опрема: 

-  превозна средства - моторна возила, тере- 

нска возила, и остала превозна средства, 

- канцеларијска опрема, алат и инвентар - 

канцеларијски намјештај, рачунарска опрема, канце- 

ларијске машине, инвентар и остала канцеларијска 

опрема, алат и инвентар, 

- комуникациона опрема - телефонска опре- 

ма, ТВ опрема, рачунарско-мрежна опрема и остала 

комуникациона опрема, 

-  гријна, расхладна и заштитна опрема – 

опрема за гријање, вентилацију и хлађење, опрема 

за противпожарну заштиту, алармни и сигурносни 

системи, 

- опрема за образовање, науку, културу и 

спорт - музичка опрема и спортска опрема, 

-  специјална опрема - опрема за цивилну 

заштиту, ватрогасна и комунална опрема, 

- производно-услужна опрема, алат и инве- 

нтар - машине и уређаји, алат, инсталације и остала 

производно-услужна опрема, алат и инвентар, 

-  остала постројења и опрема - мјерни и 

контролни инструменти и уређаји, трафои и агрега- 

ти и остала постројења и опрема, 

-  биолошка имовина - вишегодишње укра- 

сно биље и остали вишегодишњи засади, 

- инвестициона имовина у власништву и 

инвестициона имовина дата под оперативни закуп – 

грађевински објекти, 

- нематеријална произведена имовина - 

рачунарски програми (софтвери) и остала нематери- 

јална произведена имовина, 

б) драгоцјености - умјетничка дјела и остале 

драгоцјености, 

в) непроизведена стална имовина: 

- земљиште - градско-грађевинско земљи- 

ште и остало земљиште, 

- нематеријална непроизведена имовина 

(лиценце), 

г) нефинансијска имовина у сталним сре- 

дствима у припреми и аванси – сва претходно 

наведена произведена и непроизведена стална 

имовина која се налази у фази прибављања/ 

изградње, односно израде, као и дати аванси у вези 

са претходно наведеним, 

д) нефинансијска имовина у текућим сре- 

дствима (стална имовина намјењена продаји), 

ђ)  залихе материјала, учинака и робе, 

е)  ситан инвентар, одјећа и обућа и употреби 

и на залихи, 

ж) аванси за нефинансијску имовину у теку- 

ћим средствима. 

 
Б) Финансијска имовина као предмет пописа 

а) дугорочни пласмани: 

- орочена новчана средства преко годину 

дана (у домаћој и страној валути), 

- дугорочне хартије од вриједности (осим 

акција), 

- акције и учешћа у капиталу, 

- дугорочни зајмови. 

б) дугорочна потраживања: 

- потраживања за порезе, доприносе и 

непореске приходе за које је продужен рок 

  плаћања, 

- остала дугорочна потраживања, 

в) дугорочна разграничења: 

- дугорочно разграничени расходи, 

- дугорочно разграничени приходи, 

- остала дугорочна разграничења. 

г) краткорочна финансијска имовина: 

- готовина и готовински еквиваленти - 

готовина у благајни, новчана средства у домаћој и 

страној валути на рачунима трезора Општине, 

- краткорочни пласмани - орочена новчана 

средства до годину дана у домаћој и страној валути, 

краткорочне хартије од вриједности, краткорочни 

зајмови укључујући и дио дугорочних зајмова које 

доспијевају на наплату до годину дана, 

- краткорочна потраживања - потраживања 

по основу продаје и извршених услуга, потражи- 

вања за камате, дивиденде и друге финансијске 

приходе, потраживања од запослених, потраживања 

за ненаплаћене порезе, доприносе и непореске 

приходе, потраживања за порезе, доприносе и 

непореске приходе за које је продужен рок плаћања 

а доспијевају на наплату у року до годину дана, 

потраживања за више плаћене порезе, доприносе и 

непореске приходе, потраживања по основу пореза 

на додату вриједност и остала краткорочна потра- 

живања, 

- краткорочна разграничења - краткорочно 

разграничени расходи (аванси), краткорочно разгра- 

ничени приходи и остала краткорочна разграни- 

чења, 

- потраживања из финансијских и обрачу- 

нских односа између буџетских јединица. 

 
1.2. Имовина која није у власништву Општине 

- обухвата имовину узету под текући (оперативни) 

закуп, туђе ствари, туђу робу и материјал, као и 

друге облике имовине који се користе или којима се 

управља по основу закона, уговора, споразума или 

по неком другом основу.  

1.3. Обавезе као предмет пописа обухватају 

све дугорочне и краткорочне обавезе, настале по 

основу закона, уговора, споразума или по неком 

другом основу, а које нису измирене до момента 

пописа, и то: 



06.06.2013.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24                    3 
 

 
а) дугорочне финансијске обавезе, дугорочна 

резервисања и разграничења: 

-  обавезе по основу издатих хартија од 

вриједности (на рок преко једне године), 

- дугорочне обавезе по зајмовима примље- 

ним од ентитета, банака и других субјеката (у 

домаћој и страној валути) и дугорочне обавезе по 

преузетим зајмовима, 

- дугорочна резервисања и разграничења - 

дугорочно разграничени приходи и расходи и 

остала дугорочна разграничења, 

-  остале дугорочне обавезе. 

б) краткорочне финансијске обавезе: 

- краткорочне обавезе по основу хартија од 

вриједности, укључујући и дио дугорочних обавеза 

које доспијевају за наплату до једне године, 

- обавезе по краткорочним зајмовима 

примљеним од ентитета, банака и других субјеката 

(у домаћој и страној валути) укључујући и дио 

дугорочних зајмова који доспијевају на наплату до 

годину дана,  

- обавезе за лична примања - обавезе за бру- 

то плате запослених, накнаде трошкова и осталих 

личних примања запослених, 

- обавезе из пословања у земљи и 

иностранству - обавезе према правним и физичким 

лицима, обавезе по судским рјешењима, обавезе за 

поврат и прекњижавање пореза и доприноса, 

обавезе по основу пореза на додату вриједност, 

обавезе за примљене депозите и кауције, обавезе за 

примљене авансе и остале обавезе из пословања, 

- обавезе за расходе финансирања и друге 

финансијске трошкове - обавезе за камате на харти- 

је од вриједности, обавезе за камате на примљене 

зајмове од банака и других субјеката (у домаћој и 

страној валути), обавезе за камате на преузете 

зајмове и обавезе по основу осталих трошкова 

финансирања, 

- обавезе за субвенције, грантове и дознаке 

на име социјалне заштите, 

- краткорочна резервисања и разграничења 

- краткорочно разграничени расходи и приходи и 

остала краткорочна разграничења, 

- остале краткорочне обавезе, 

- обавезе из финансијских и обрачунских 

односа између буџетских јединица. 

 

Члан 5. 

2. Циљеви пописа 

 

Циљеви пописа, у смислу овог правилника су: 

а) утврђивање стварног стања имовине и обаве- 

за, који се презентују у финансијским извјештајима, 

б) утврђивање физичких и вриједносних одсту- 

пања између књиговодственог и стварног стања, 

в) детаљна анализа узрока утврђених одсту- 

пања, 

г) предлагање поступака и процедура усагла- 

шавања књиговодственог са стварним стањем, 

д) доношење одлуке о избору адекватних 

поступака и процедура усаглашавања књиговодстве- 

ног са стварним стањем и 

ђ) провођење одабраних поступака и проце- 

дура усаглашавања књиговодственог са стварним 

стањем имовине и обавеза. 
 

Члан 6. 

3. Врсте пописа 
 

Према времену извршења, попис имовине и 

обавеза може бити: 

- редовни, 

- ванредни, 

- континуирани и 

- попис у специфичним околностима. 

Редовни попис обавља се најмање једном 

годишње, с циљем утврђивања стварног стања 

имовине и обавеза на дан састављања годишњих 

финансијских извјештаја. 

Организовање и провођење ванредног 

пописа условљено је одређеним околностима као 

што су: примопредаја између материјално задуже- 

них лица, ванредне околности као што су крађа, 

поплава, уништење ствари и др. (попис се врши по 

захтјеву одговорног или материјално задуженог 

лица) и у другим околностима. 

Континуирани (перманентни) попис подра- 

зумијева стално (континуирано) праћење промјена 

(повећања и смањења) на имовини или обавезама 

током обрачунског периода у помоћним књигово- 

дственим евиденцијама. 

Изузетно, у специфичним околностима 

(статусне и друге промјене) по одредбама релева- 

нтних прописа, може се организовати посебан 

попис. 
 

Члан 7. 

Према обухвату, попис имовине и обавеза 

може бити: 

  а)  потпуни и 

  б) дјелимични. 

         а) Потпуним пописом обухватају се комплетна 

имовина и обавезе, који су предмет пописа. 

         б) Дјелимични попис подразумијева попис 

дијелова имовине или обавеза или попис органи- 

зован по појединим организационим дијеловима 

Општине (одјељењима, одсјецима, службама и сл.). 
 

III - ОРГАНИЗАЦИЈА, ПОСТУПЦИ, ПРОЦЕДУРЕ  

       И РОКОВИ ПОПИСА 
 

Члан 8. 

1. Организација пописа 
 

Организација пописа имовине и обавеза 

обухвата поступке и процедуре које спроводе 

надлежни органи, стручне службе и комисије за 

попис, примјеном одговарајућих метода и техника 

пописа. 

За тачност и истинитост пописа и 

извјештаја о попису одговорни су чланови комисија 

за попис. 
 

Члан 9. 

У комисије за попис не могу бити 

именована лица која рукују имовином, односно која  



4                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24            06.06.2013. 

 

су материјално задужена том имовином, лица која 

су овлашћена да одлучују о набавци, утрошку, 

продаји, плаћању и другим поступцима на основу 

којих долази до повећања и смањења стања 

имовине и обавеза у току периода, њихови 

непосредни руководиоци, као ни лица која воде 

евиденцију о промјенама на имовини и обавезама 

које су предмет пописа. 

 
Члан 10. 

Под припремним радњама за попис подра- 

зумијевају се поступци које проводе задужена лица 

прије пописа ради уређивања простора, сортирања 

предмета пописа и омогућавања њихове потпуне 

идентификације, као и провјере релевантне ексте- 

рне и интерне документације (уговори, фактуре, 

ситуације, обрачуни, конфирмације салда потражи- 

вања и обавеза, записници о примопредаји, записни- 

ци пореских органа, судска и друга рјешења, 

елаборати о процјени вриједности и сл.) и ажури- 

рање евиденција које омогућавају утврђивање 

стварног стања имовине и обавеза. 

Лица задужена за рачуноводствене и финанси- 

јске послове у обавези су да прије почетка пописа 

обезбједе:  

а) ажурирање евиденције о свим облицима 

имовине и обавеза, 

б) усаглашавање отворених салда са повје- 

риоцима и дужницима, 

в) усклађивање аналитичких евиденција са 

главном књигом, 

г) податке и документа за имовину која 

није у власништву, а која се посједује, користи или 

управља на основу закона, уговора, споразума или 

по неком другом основу, 

д) информацију о сопственој имовини која 

је у посједу других лица, 

ђ) податаке неопходне за идентификацију 

појединих ставки имовине и обавеза, које су 

предмет пописа. 

Лица материјално задужена за имовину и 

њихови непосредни руководиоци, обавезни су да: 

а) уреде мјеста гдје се имовина налази и 

изврше сортирање материјалних добара према 

врсти, квалитету, физичком стању и слично, како 

би се омогућио приступ свим количинама и врстама 

имовине, 

б) издвоје нефункционалне предмете попи- 

са (материјал, инвентар, опрему и др.) као и оне 

предмете пописа без или са умањеном употребном 

вриједношћу (похабани, покварени, сломљени пре- 

дмети и сл.), 

в) провјере идентификациона обиљежја и 

уколико иста недостају траже од надлежних служби 

поновно означавање (инвентурни бројеви, бар-

кодови, или друге одговарајуће ознаке), 

г) спроведу друге припремне радње којима 

се обезбјеђује да попис имовине буде окончан 

квалитетно и у планираним роковима. 

Лица из надлежних одјељења и служби у 

којима се воде подаци о покретној и непокретној 

имовини, имају обавезу да: 

а) обезбједе доказе о власништву ради 

пописа, процјене вриједности и књиговодственог 

евидентирања имовине, 

б) катастарски укњиже завршене инвести- 

ције и обезбиједе пописној комисији доказе о вла- 

сништву ради процјене вриједности и књигово- 

дственог евидентирања имовине. 
 

Члан 11. 

2. Поступци и процедуре пописа 
 

Поступак пописа започиње доношењем 

одлуке о попису и именовањем Централне пописне 

комисије и комисија за попис по појединим 

категоријама имовине и обавеза, a завршава се 

доношењем одлуке Начелника општине о изврше- 

ном попису и начину усаглашавања књигово- 

дственог са стварним стањем. 

По потреби, предсједник Централне попи- 

сне комисије организује заједнички састанак за све 

учеснике у попису, ради давања смјерница и дета- 

љнијих упутстава за попис. 

Све комисије за попис, као и Централна 

пописна комисија дужне су да прије почетка пописа 

сачине план рада. 

Прије почетка пописа пописној комисији се 

могу дати на увид подаци о номенклатурним 

бројевима, називима, врстама и јединицама мјере за 

имовину која је предмет пописа, подаци о називима 

купаца, добављача са којима је Општина ступила у 

дужничко-повјерилачке односе, подаци о посло- 

вним банкама код којих Општина има отворене 

рачуне, одобреним кредитима и издатим хартијама 

од вриједности, као и други подаци који олакшавају 

рад комисијама. 

Комисијама за попис није дозвољен при- 

ступ књиговодственим подацима о количинама и 

вриједностима имовине и обавеза које су предмет 

пописа прије окончања физичког дијела пописа и 

сачињавања пописних листа, као и овјере истих од 

стране предсједника Централне пописне комисије. 

У зависности од коришћених метода и 

техника пописа, за сваку категорију имовине и 

обавеза која је предмет пописа, сачињавају се 

одвојене пописне листе у најмање два примјерка, од 

којих један обавезно остаје у архиви Одјељења за 

финансије. 

На пописне листе уносе се подаци о ства- 

рним количинама (ако је примјенљиво) и стварним 

вриједностима по врстама имовине и обавеза које 

су предмет пописа. 

Подаци о имовини и обавезама чије ства- 

рно стање на дан пописа није могуће утврдити 

уписују се на посебне пописне листе. 

Одговорно лице за састављање финанси- 

јског извјештаја дужно је да у напоменама уз фина- 

нсијске извјештаје презентује сва неусаглашена 

салда имовине и обавеза на дан пописа, као и 

разлоге због којих усаглашавање књиговодственог 

са стварним стањем није извршено. 
 

Члан 12. 

3. Методе пописа 



06.06.2013.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24                    5 
 

 
Попис имовине и обавеза врши се 

комбино- вањем метода из члана 7-10 Правилника о 

начину и роковима вршења пописа и усклађивања 

књиговодственог са стварним стањем имовине и 

обавеза („Службени гласник Републике Српске“, 

број 71/10).  

Методе које се могу користити су: 

а) метода пописа на одређени дан подразу- 

мијева да је попис започет и окончан на дан пописа 

тј. на дан када се утврђује стварно стање имовине и 

обавеза, као и попис који започне најраније десет 

радних дана прије дана на који се утврђује стварно 

стање имовине и обавеза, односно који се заврши 

најкасније десет радних дана након тога дана. Овом 

методом утврђује се стварно стање залиха, сталне 

материјалне имовине, инвестиционих некретнина, 

ситног алата и инвентара, готовине и готовинских 

еквивалената и других облика имовине које се 

пописују техникама мјерења, вагања, бројања и 

сличним поступцима погодним за изражавање 

стварног физичког стања у основним мјерним 

јединицама (комад, килограм, литар, метар и др.). 

б) метода перманентног пописивања 

подразумијева стално (континуирано) праћење 

промјена (повећања и смањења) на имовини или 

обавезама током обрачунског периода у помоћним 

књиговодственим евиденцијама, које су обавезне у 

складу са рачуноводственим и трезорским пропи- 

сима. Књиговодствена стања имовине и обавеза из 

помоћних евиденција усклађују се са стварним 

стањем које се утврђује примјеном одговарајућих 

техника из члана 13. овог правилника. 

в) метода додавања и одузимања дозво- 

љена је у изузетним случајевима када стварно 

стање објективно није могуће утврдити примјеном 

метода под а) и б) овог члана. Попис овом методом 

подразумијева претходно утврђивање стварног 

стања имовине и обавеза на одређени дан који је 

различит од дана на који се своди стварно стање, а 

затим прилагођавање тако утврђеног стања 

документованим повећањима и смањењима 

имовине и обавеза у периоду који не може бити 

дужи од једног календарског мјесеца, рачунајући од 

дана када је утврђено стварно стање. Ова метода 

пописа се може користити ако је током обрачунског 

периода вршено перманентно праћење промјена. 

 
Члан 13. 

4. Технике пописа 

 
Приликом пописа, у зависности од каракте- 

ристика имовине и обавеза, примјењују се технике: 

а) мјерење, вагање, бројање и слични по- 

ступци погодни за изражавање стварног физичког 

стања у основним мјерним јединицама (комад, 

килограм, литар, метар и др.), 

б) пренос података о стању имовине и 

обавеза са документације којом се из екстерних 

извора (изводи банака, конфирмације комитената, 

изводи из јавних регистара и сл.) потврђује њихово 

стварно стање, 

в) процјена физичког стања поједине имо-  

вине (дрвореди и сл.) која се не може објективно 

пописати техникама описаним под тачком а) овог 

члана, 

г) процјена вриједности имовине и обавеза 

које се за потребе презентације у финансијским 

извјештајима не вреднују методом историјског 

трошка, 

д) процјена суме издатака неопходних за 

измиривање обавеза које су евидентне и стварне на 

дан пописа (резервисања и сл.). 
 

Члан 14. 

5. Рокови 
 

Начелник општине до 1. децембра текуће 

године доноси одлуку о редовном годишњем 

попису имовине и обавеза и именовању пописних 

комисија. 

По добијању одлуке о попису, пописне 

комисије и Централна пописна комисија доносе 

план рада. 

Након тога предсједник Централне пописне 

комисије, по потреби одржава заједнички састанак 

са члановима пописних комисија. 

Попис се врши од 1. децембра текуће 

године до 20. јануара наредне године, према плану, 

у зависности од изабраних метода и техника пописа 

из члана 12. и 13. овог правилника. 

Комисије за попис појединих врста 

имовине и обавеза су дужне, да заједно са лицима 

задуженим за вођење књиговодствених евиденција 

(помоћних књига и главне књиге тезора) окончају 

поступке из члана 19. овог правилника, те да 

најкасније до 25. јануара наредне године доставе 

своје извјештаје Централној пописној комисији. 

Централна пописна комисија обједињује 

податке и информације из извјештаја пописних 

комисија и доставља на усвајање Начелнику 

општине до 31. јануара наредне године. У истом 

року Начелнику општине се доставља приједлог 

одлуке о усвајању извјештаја о попису, сачињен у 

сарадњи са Одјељењем за финансије. 

Допуне извјештаја у случајевима из члана 

22. овог правилника могу се дати на усвајање 

најкасније мјесец дана прије рока за сачињавање 

консолидованог финансијског извјештаја Општине. 

У случају вршења пописа у току године, 

извјештај о попису се мора доставити Начелнику 

општине на усвајање најкасније мјесец дана по 

извршеном попису. 
 

Члан 15. 

6. Именовање комисија за попис 
 

Комисије за попис именује Начелник 

општине, у складу са чланом 9. и осталим одре- 

дбама овог правилника,  

У пописну комисију могу се ангажовати и 

вјештаци, односно стручњаци из одговарајуће обла- 

сти (из реда запослених или спољњи сарадници). 

Сваком члану комисије обавезно се 

доставља одлука о попису, у којој се наводе задаци 

и обавезе пописне комисије, рокови извршења 



6                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24            06.06.2013. 

 

пописа и рок за израду и достављање извјештаја о 

попису.  
 

Члан 16. 

7. Комисије за попис 
 

За редовни попис имовине и обавеза из члана 

4. овог правилника образују се: 

1. Централна пописна комисија, 

2. Комисија за попис зграда и објеката 

(пословни објекти и простори, саобраћајни и остали 

објекти) и нефинансијске имовине у сталним 

средствима у припреми, 

3. Комисија за попис опреме (намјештај, 

рачунари и рачунарска опрема, електронска, специ- 

јална и остала опрема) и ситног инвентара, 

4. Комисија за попис непроизведене сталне 

имовине (земљиште и др.), 

5. Комисија за попис финансијске имовине 

(пласмана, потраживања, разграничења и краткоро- 

чне финансијске имовине) и финансијских обавеза,  

За редовни попис имовине и обавеза могу 

се, у складу са потребама и циљевима пописа, 

образовати и друге комисије. 
 

Члан 17. 

8. Централна пописна комисија 
 

Централна пописна комисија састоји се од 

предсједника комисије и три члана. 

 

Обавезе Централне пописне комисије су да: 

- донесе план рада, у којем се посебно 

означавају рокови за извршавање одређених 

послова у вези са пописом, 

- организује, прати и контролише да ли су 

поједине комисије правовремено донијеле сопстве- 

ни план рада и како га извршавају, 

- координира рад и даје неопходна упу- 

тства другим комисијама, 

- прати поштовање рокова и извршење 

пописа од стране појединих комисија, 

-  обавља контролу тачности пописа, 

- координира усаглашавања и поступак 

сравњења са књиговодством, 

- даје неопходне смјернице када је потре- 

бно да се разријеше евентуални проблеми 

код извршења појединих задатака, 

- саставља коначан извјештај о попису имо- 

вине и обавеза, који доставља Начелнику општине. 
      

Члан 18. 

Комисије за попис појединих ставки 

имовине и обавеза чине предсједник комисије и 

најмање два члана. Уколико се укаже потреба могу 

се именовати и замјеници. 

 

Комисије имају обавезу да: 

-  донесу план рада у складу са инструкци- 

јама Централне пописне комисије, 

- обилазе мјеста и просторије гдје ће се 

вршити попис и провјеравају да ли припреме за 

попис теку у складу са донесеним планом пописа, 

- контактирају са руководиоцима и руко- 

ваоцима у циљу елиминисања пропуста и недоста- 

така у припремним радњама, 

- прибављају пописне листе, односно спи- 

скове имовине са називима појединих ставки, 

инвентурним бројевима и сл., 

- врше натурални попис имовине која се 

пописује (мјерењем, бројањем, процјеном и сли- 

чним поступцима) и ближе описивање пописане 

имовине, 

- податке о утврђеном стварном стању 

уносе у пописне листе, 

- уносе у пописне листе податке из 

одговарајућих књиговодствених евиденција у циљу 

поређења, 

- утврђују због чега су дијелови материја- 

лних добара оштећени, слабијег квалитета, да ли су 

због квара или лома постали неупотребљиви, и да 

ли постоје елементи појединачне одговорности 

запослених, 

- у случају инвентурних разлика од матери- 

јално задужених лица, руковаоца и других запосле- 

них траже писмене изјаве и образложења утврђеног 

стања, 

- процјене вриједности имовине која се за 

потребе презентације у финансијским извјештајима 

не вреднује по историјском трошку и процјене суме 

издатака неопходних за измирење обавеза у 

наредном периоду, при чему се по одобрењу могу 

користити услуге лица која су стручно оспособљена 

да изврше процјену имовине и обавеза, 

- захтијевају од Централне пописне коми- 

сије да по потреби ангажује стручно оспособљена 

лица,  уз одобрење Начелника општине, 

- врше пренос података о стањима имовине 

и обавеза преузетих из документације (ИОС-и, 

записници, забиљешке и сл.), која одражава 

екстерну потврду стања, 

- сачињавају извјештај о извршеном попису 

са појединачним и укупним разликама које су 

утврђене по сравњењу стварног са књиговодстве- 

ним стањем, 

- извјештај о извршеном попису, са попи- 

сним листама у прилогу, потписаним од стране 

предсједника и чланова комисије, достављају се 

Централној пописној комисији, односно надлежном 

руководиоцу ако је ријеч о ванредном попису, 

- обављају и друге послове у договору са 

Централном пописном комисијом, односно 

надлежним руководиоцем, који су од значаја за 

квалитетно и благовремено окончање пописа. 

 
Члан 19. 

9. Поступци усклађивања књиговодственог са 

стварним стањем 

 
Усклађивање књиговодственог са стварним 

стањем пописане имовине и обавеза, врши се 

одговарајућим поступцима утврђеним у ставу 2. 

овог члана правилника, у зависности од узрока 

неслагања између књиговодственог и стварног 

стања. 



06.06.2013.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24                    7 
 

 
Поступци усклађивања стања обухватају: 

1. исправке грешака у случајевима ако су 

пописом идентификовани погрешно прокњижени 

пословни догађаји, пословни догађаји који су 

прокњижени на основу невјеродостојне књигово- 

дствене документације, или пословни догађаји за 

које је утврђено да се нису десили до датума 

пописа, 

2. евидентирање идентификованих, а непро- 

књижених догађаја насталих до датума пописа, 

3. евидентирање идентификованих, а непро- 

књижених пословних догађаја који се односе на 

догађаје након датума пописа, уколико се ради о 

корективним пословним догађајима, у смислу 

релевантних рачуноводствених стандарда, 

4. евидентирање утврђеног, а неевиденти- 

раног кала, растура, квара и лома, у складу са 

дозвољеним количинама, 

5. отпис застарјелих и других неизмирених 

обавеза за које је утврђено да неће довести до 

одлива готовине или друге економске користи с 

циљем њиховог измирења, 

6. отпис и исправку вриједности сумњивих 

и спорних потраживања, евидентирање обрачу- 

натих курсних разлика, нереализованих добитака и 

губитака на финансијској имовини и финансијским 

обавезама, 

7. друге поступке у складу са важећим 

прописима. 

Уколико након проведених одговарајућих 

поступака из претходног става није могуће 

отклонити суштинске узроке неслагања, односно 

није обезбијеђена усклађеност књиховодственог са 

стварним стањем, разлике се евидентирају као 

мањкови, односно вишкови. 

На основу извјештаја и приједлога 

комисије Начелник општине доноси одлуку о томе 

да ли ће мањкови теретити одговорна лица или ће 

се евидентирати на одговарајућој позицији расхода. 

Приједлог Одлуке коју сачињава Одјељење 

за финансије и Централна пописна комисија мора 

да садржи све ставове за књижење којим се 

обезбјеђује усклађеност књиговодственог са ства- 

рним стањем, као и рокове за провођење књижења 

и физичко уништење расходованих ствари. 

 

Члан 20. 

10. Извјештај о попису 

 

Пописне комисије сачињавају појединачне 

извјештаје о утврђеном стању по попису имовине и 

обавеза са приједлозима рјешавања вишкова, 

мањкова, отписа као и свих осталих потребних 

радњи да би се попис квалитетно обавио, 

укључујући потребна образложења и изјаве. 

На основу ових појединачних извјештаја 

сачињава се извјештај Централне пописне комисије 

и приједлог одлуке о усвајању извјештаја о попису, 

у року из члана 14. овог правилника. 

 

Члан 21. 

11. Садржај извјештаја о попису 

Извјештај о извршеном попису минимално 

треба да садржи: 

1. податке из одлуке о попису и именовању 

комисија за попис, 

2. податке о датуму почетка и завршетка 

пописа, као и времену утрошеном по појединим 

фазама пописа, 

3. податке о стручној и професионалној квали- 

фикацији, као и радном ангажману лица ангажо- 

ваних на попису, 

4. упоредни преглед стварног и књигово- 

дственог стања пописане имовине и обавеза, 

5. преглед количинских и вриједносних разли- 

ка између стварног и књиговодственог стања, као и 

образложења за неслагања, 

6. преглед књиговодствених вриједности имо- 

вине и обавеза чија стварна стања нису утврђена, 

укључујући и одговарајућа образложења, 

7. примједбе и објашњења о утрђеним разли- 

кама лица која рукују имовином,односно лица која 

су задужена материјалним и новчаним вриједно- 

стима, 

8. примједбе и приједлоге утврђених разлика 

(начин надокнађивања мањкова, приходовање 

вишкова, отписивање неупотребљивих средстава, 

исправке сумњивих и спорних потраживања, отпис 

застарјелих потраживања, оприходовање застраје- 

лих обавеза и др.), 

9. друге наводе и констатације до којих се 

дошло током пописа, а који су корисни за 

унапређење поступка и процедура за наредни 

попис, очување имовине и сл. 

Овако припремљен извјештај о попису и 

приједлог одлуке о усвајњу извјештаја о попису 

доставља се Начелнику општине на разматрање у 

роковима из члана 14. овог правилника. 

 

Члан 22. 

12. Разматрање извјештаја о попису и  

              доношење одлуке о усклађивању стања 

 

Начелник општине разматра извјештај о 

извршеном попису у присуству предсједника Це- 

нтралне пописне комисије, начелника Одјељења за 

финансије и шефа Одсјека за трезор. 

У разматрању извјештаја по потреби 

учествују предсједници других пописних комисија, 

стручни радници из Одјељења за финансије 

задужени за вођење пословних књига и састављање 

финансијских извјештаја и интерни ревизор. 

У поступку одлучивања о извјештају Наче- 

лник општине: 

- разматра примједбе свих учесника у попи- 

су и одлучује о приједлозима комисије за попис, 

- одлучује о провођењу процедура и начи- 

нима утврђивања узрока одступања књигово- 

дственог и стварног стања имовине и обавеза, 

- одлучује о начину отклањања утврђених 

разлика између стања имовине и обавеза утврђених 

пописом и њиховог књиговодственог стања, укљу- 

чујући и начин надокнађивања мањкова, расходо- 

вање неупотребљивих средстава, отпис и исправку  



8                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  24            06.06.2013. 

 

вриједности сумњивих и спорних потраживања, 

отпис застарјелих обавеза и др. 

Уколико извјештај о попису није прихва- 

тљив, Начелник општине тражи допуну извјештаја, 

која је услов за доношење одлуке. 

Допуна извјештаја о попису сачињава се и 

у случају када се пословни догађаји, који се односе 

на период који претходи датуму са којим се врши 

попис, евидентирају послије извршеног усклађи- 

вања стања (накнадно примљене и књижене 

фактуре и друга вјеродостојна документација). 

Извјештај о извршеном попису, заједно са 

пописним листама и одлуком Начелника општине о 

усвајању извјештаја о попису, доставља се 

Одјељењу за финансије у роковима из члана 14. 

овог правилника, ради књижења и потпуног 

усклађивања књиговодственог стања са стварним 

стањем, што је подлога за састављење годишњих 

финансијских извјештаја Општине. 

 
IV -  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 23. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана 

од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Прњавор“. 

 
Број:  01/1-022-125/13                    Начелник                                                                                                               

Датум: 22.05.2013. год.     др Синиша Гатарић, с.р.       
 

 

 

 

 

 

 

 

САДРЖАЈ 

 

 
НАЧЕЛНИК  ОПШТИНЕ 
 

411. Правилни о начину и роковима вршења  

        пописа и усклађивања књиговодственог  

        са стварним стањем имовине и обавеза  

        општине Прњавор......................1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________ 

ИЗДАВАЧ: Скупштина општине Прњавор, Светосавска бр. 10. – Телефон/факс 051/660-340. Излази у 

складу са потребама. Одговорни уредник Војиславка Гатарић. Штампа Стручна служба СО-е.

 

 


